
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

LEI N.º 5.153/2019          De 29 de julho de 2019. 

ESTABELECE PRAZO PARA QUE O EXECUTIVO 
MUNICIPAL RESPONDA AOS REQUERIMENTOS E 
OFÍCIOS ENCAMINHADOS PELOS VEREADORES, 
NA FORMA QUE ESPECIFICA.  

 FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR, prefeito interino do 
município de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são 
conferidas por Lei.
 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

 Art. 1º Os Requerimentos serão lidos no Expediente e encaminhados 
a quem de direito, independentemente de deliberação do Plenário, devendo serem 
respondidos, de forma fundamentada, em até 15 (quinze) dias, podendo o prazo ser 
prorrogado por igual período, por solicitação do Executivo ou pelo líder do Governo 
na Câmara Municipal, ocorrendo o mesmo nos ofícios com pedidos de providências 
e sugestões. 

 Art. 2º Além da opção via requerimento votado em Plenário, o vereador 
pode optar pelo envio direto das solicitações de informações por meio de ofício, desde 
que redigido nos termos exigidos pela Lei Federal nº 12.527 de 18 de novembro de 
2011 (Lei de Acesso a Informação). 

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 29 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereador Paulo Lacerda de Oliveira

PATOSPREV

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS - PATOSPREV
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

ESTADO DA PARAÍBA

Portaria nº 066/2019 – PATOSPREV.

 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005.

Considerando a manifestação do TCE/PB nos autos do Processo nº 18616/18.

 RESOLVE:

Revogar as Portarias de Aposentadoria – PATOSPREV de nº 038/2018 e 035/2019, 
publicadas no Diário Oficial do Município, de 28/09/2018, e 08/05/2019, 
respectivamente.

         Art. 1°. Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, com 
proventos integrais e paridade, à servidor(a) Municipal, Srª. CLEIDIMÁ MOURA 
DA SILVA, matrícula funcional nº 2696, ocupante do Cargo de Professor(a), 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no Art. 6º, inc. I, II, III, 
e IV, da EC nº 41/2003, c/c o § 5º, do Art. 40, da Constituição Federal/1988, e Arts. 
18, I, alínea ‘e’, e 23, da Lei Municipal nº 3445/2005.

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem à data de 28/09/2018. 

 Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
     
 Patos, 26 de julho de 2019.

Ariano da Silva Medeiros
Superintendente

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.056/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, 
Torna Público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
Modalidade Pregão Presencial.

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa para fornecimento 
parcelado de Ração para animais, destinada aos animais que se encontram sobre 
a responsabilidade e cuidados do Município de Patos, conforme especificações e 
quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital.

TIPO: MENOR PREÇO

DATA DA ABERTURA: 13 de agosto de 2019 – HORÁRIO: 10:00 Horas

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 
de junho de 1993.

Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, 
situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, 1º andar, Patos/PB. De segunda 
a sexta, das 08:00 as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos 
de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 29 de julho de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


